
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 1

 
 
 

A MESA DIRETORA 
Deputado RICARDO MOTTA  

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

Deputado GUSTAVO CARVALHO 
1° VICE-PRESIDENTE 

Deputado POTI JÚNIOR 
1° SECRETÁRIO 

Deputado VIVALDO COSTA 
3° SECRETÁRIO 

 
 
 

 
 
 
 
 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA 
2° VICE-PRESIDENTE 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

            Deputado DIBSON NASSER 
4° SECRETÁRIO 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 2

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 3

 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) Pres.  DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Vice  DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)   DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 

 
 

 COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV) Pres.  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB) Vice  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)   DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
 

 
 

 COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) Pres.   DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
 
 

 COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) Pres.  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) Vice  DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 

 
 

 COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) Pres.  DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) Vice  DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)    DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

 COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) Vice  DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB)  
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  
 
 
 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB) Pres.  DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PMDB)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) Vice  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
 
 

 COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)Pres.  DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)  
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
  



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 4

  
  
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 5

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 

 

PORTARIA Nº 556/2011-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 

  

  

  DESIGNAR VIRGILIO JOSÉ DE BARROS para exercer a Função Gratificada da 

Assembléia Legislativa – FGAL03, criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001, 

consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de novembro de 2011. 

 

 

 

 

 

 
RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 6

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 

 

PORTARIA Nº 557/2011-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  DESIGNAR MARCILIO EDUARDO DE OLIVEIRA VILA para exercer a Função 

Gratificada da Assembléia Legislativa – FGAL03, criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 

2001, consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de novembro de 2011. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 7

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 

 

PORTARIA Nº 558/2011-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  DESIGNAR FRANCISCO ARAÚJO DE CARVALHO para exercer a Função 

Gratificada da Assembléia Legislativa – FGAL1E, criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 

2001, consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de novembro de 2011. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 8

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 

 

PORTARIA Nº 559/2011-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  DESIGNAR ROBERTO GUEDES DA FONSECA para exercer a Função Gratificada 

da Assembléia Legislativa – FGAL01, criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001, 

consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de novembro de 2011. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 9

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 

 

PORTARIA Nº 560/2011-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  DISPENSAR JESSICA LILIAN SOUZA DA SILVA da Função Gratificada da 

Assembléia Legislativa – FGAL1E, criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001, 

consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de novembro de 2011. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 10

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 

 

PORTARIA Nº 561/2011-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 

  

  

  DESIGNAR ANTÔNIO CASSIO DE SOUZA FERNANDES para exercer a Função 

Gratificada da Assembléia Legislativa – FGAL1E, criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 

2001, consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de novembro de 2011. 

 

 

 

 

 

 
RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 11

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
Primeira Secretaria 

 
 
 
 

P O R T A R I A   N°.   021/2011 - PS  

 

 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno, 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  Designar os servidores KECIA MARIA SOARES ABDON, Assessor Técnico 

Legislativo, matrícula n° 099.303-4; LUÍZA DE MARILLAC RODRIGUES DE QUEIROZ, Assessor Técnico 

Administrativo, matrícula n° 156.841-8; CESAR AUGUSTO DA COSTA ROCHA, Assessor Técnico 

Legislativo, matrícula n° 152.655-3 e JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR, Assistente Parlamentar de 

Nível Superior, matrícula n° 066.611-4, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 

Permanente de Acumulação de Cargos da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

     

  Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 18 de novembro de 2011. 

 
 
 
 
 
 
 
              Deputado POTI JÚNIOR 
       1º. Secretário 
   
 
      V I S T O: 
 
 
 
 
 Deputado RICARDO MOTTA 
        Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 12

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 

 

 

PORTARIA Nº 025//2011-PGAL 

  

 

 
  A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regulamento da Procuradoria Geral da 

Assembléia Legislativa, aprovado pelo Ato da Mesa nº 139/2002, de 25 de junho de 2002, 

 

 

  RESOLVE:  

 

  APROVAR a tabela de férias, em anexo, dos Procuradores, Assessores Técnicos 

Legislativos, Assessores Técnicos Administrativos e Assessores Técnicos do Controle Interno, lotados no 

Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

referentes ao exercício 2012. 

 

 

  REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

  PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembléia, 

 

  COMUNIQUE-SE. 

 

  Gabinete da Procuradora Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, em Natal, 24 de novembro de 2011. 

 

 

 

 

 
Rita das Mercês Reinaldo 

Procuradora Geral 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 13

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 
 

Anexo a Portaria nº 025/2011-PG 
 
 
 

TABELA DE FÉRIAS DA PROCURADORIA GERAL EM 2011 

 

 

 

 

MATRÍCULA 

 

NOME DO SERVIDOR 

     

EXERCÍCIO 

          

PERÍODO 

155.081-0 ADELSON FREITAS DOS REIS 2012 01.02.12 A 01.03.12 

200.073-3 ADRIANA ANTUNES TORRES MARINHO 2012 02.01.12 A 02.02.12 

090.097-4 ALESSANDRU EMMANUEL PINHEIRO E ALVES 2010 02.01.12 A 01.03.12 

152.226-4 ÂNGELA MIRANDA LIMA 2012 01.05.12 A 30.05.12 

084.000-9 ÂNGELA MONTEIRO LIMA 2012 02.01.12 A 31.01.12 

154.852-2 ANSELMO COSTA DIAS 2011 02.01.12 A 31.01.12 

009.297-5 ANTOMAR LEITE DANTAS 2012 01.02.12 A 01.03.12 

091.898-9 CARLOS ANTÔNIO BEZERRA CUNHA 2012 01.02.12 A 01.03.12 

084.002-5 CARLOS EDUARDO MEDEIROS FONSECA 2011 02.01.12 A 31.01.12 

98.804-9 CARLOS FREDRICO ROSADO DO AMARAL 2012 01.02.12 A 01.03.12 

200.317-1 CARLOS JOSÉ PEREIRA MENDES 2010 01.02.12 A 01.03.12 

152.655-3 CÉSAR AUGUSTO DA COSTA ROCHA 2012 02.01.12 A 31.01.12 

157.500-7 DÉBORA KÁTIA MEDEIROS DE MORAIS 2011 02.01.12 A 31.01.12 

084.494-2 EMIDIO SALES DE ARAÚJO 2011 01.11.12 A 31.11.12 

153.379-7 ERICK WILSON PEREIRA 2012 01.03.12 A 30.03.12 

092.444-0 FLAVIO DELANO DIAS DO RÊGO 2012 02.01.12 A 31.01.12 

029.208-7 FRANCISCO DE ASSIS DA COSTA SOUZA 2011 01.02.12 A 01.03.12 

009.293-2 GEORGE QUEIROZ DA CUNHA 2011 01.03.12 A 30.03.12 

096.293-7 GLEIRE BELCHIOR DE AGUIAR BEZERRA 2011 02.07.12 A 31.07.12 

158.654-8 HERBERT COSTA GOMES 2011 01.02.12 A 01.03.12 

009.241-0 HUMBERTO COSTA DIAS  2012 01.03.12 A 30.03.12 

151.273-0 ISABELLE DA COSTA MESQUITA 2011 01.02.12 A 01.03.12 

066.441-3 ISRAEL FERREIRA NUNES NETO 2010 01.03.12 A 29.04.12 

067.018-9 JANDYRA ALAÍDE ESCOSSIA DE MELO 2011 01.05.12 A 29.06.12 

084.573-6 JOÃO MARIA TRAJANO SILVA 2011 01.02.12 A 01.03.12 

160.413-9 JOÃO NUNES JÚNIOR 2010 01.03.12 A 30.03.12 

010.312-8 JOSÉ AUGUSTO FREITAS DO REGO 2011 01.03.12 A 30.03.12 

156.942-2 JOSÉ DE PADUA MARTINS DE OLIVEIRA  2011 02.01.12 A 31.01.12 

157.153-2 JOSÉ PEGADO DO NASCIMENTO 2010 01.08.12 A 30.08.12 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 14

66.814-1 JORGE FREIRE DE ANDRADE NETO 2012 03.09.12 A 02.10.12 

099.303-4 KECIA MARIA SOARES ABDON 2012 02.01.12 A 31.01.12 

094.981-7 KRISTINE MAY SHELMAN DE SOUZA 2012 01.02.12 A 01.03.12 

150.310-3 LEILA MEDEIROS BRANDÃO FLORENCIO 2011 01.02.12 A 01.03.12 

160.168-7 LETICIA COSTA QUEIROZ FREIRE 2011 01.02.12 A 01.03.12 

153.096-8 LUCIO DE MEDEIROS DANTAS JUNIOR 2011 01.02.12 A 01.03.12 

156.841-8 LUIZA DE MARILLAC R. Q. C. PEIXOTO 2012 01.02.12 A 01.03.12 

031.494-3 LUZIA DE SOUZA E SILVA AZEVEDO  2010 02.01.12 A 31.01.12 

157.732-8 LUIZ GONZAGA FREIRE 2011 01.03.12 A 01.04.12 

160.639-5 MARCOS ANTÔNIO TASSINO DE ARAÚJO 2011 01.02.12 A 01.03.12 

075.556-7 MARIA DAS GRAÇAS G. DE FARIA DINIZ 2012 02.04.12 A 01.05.12 

153.731-8 MARIA DE FATIMA DELGADO NOBRE 2012 01.02.12 A 01.03.12 

076.278-4 MARIA GORETTI DE PAIVA 2012 01.11.12 A 30.11.12 

067.039-1 MÁSPOLI CÂNCIO DE SOUZA 2012 01.03.12 A 30.03.12 

088.162-7 MAURICIO GURGEL PRAXEDES 2012 01.10.12 A 30.10.12 

090.191-1 NÉLSON HERMOGENES DE MEDEIROS FREIRE 2011 02.04.12 A 01.05.12 

091.142-9 PACÍFICO JOSE DANTAS FERNANDES 2011 01.11.12 A 30.11.12 

153.183-2 PIO MARINHEIRO DE SOUZA FILHO 2011 02.02.12 A 02.03.12 

098.722-0  POSSIDÔNIO JOSÉ R. DOS SANTOS 2011 02.01.12 A 31.01.12 

090.050-8 RAQUEL CRISTINA MEDEIROS P. DIAS 2012 01.02.12 A 01.03.12 

075.094-8 REGINA MARIA DE ARAÚJO  2011 02.07.12 A 31.07.12 

099.238-0 REJANE CASTRO DA SILVEIRA FERREIRA 2012 02.01.12 A 31.01.12 

066.430 RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 2011 03.12.12 A 01.01.13 

083.008-9 ROSANE TEIXEIRA COSTA DIAS  2011 01.02.12 A 01.03.12 

163.119-5 ROSEMARY FÁTIMA LIMA PIRES 2012 01.02.12 A 01.03.12 

155.182-5 SERGIO AUGUSTO DIAS FLORÊNCIO 2011 01.02.12 A 01.04.12 

001.615-2 SERGIO AUGUSTO TEIXEIRA DE CARVALHO 2012 01.03.12 A 30.03.12 

012.155-0 SÉRGIO COELHO DE MELO LIMA 2011 02.07.12 A 31.07.12 

099.055-8 SERGIO EDUARDO DA COSTA FREIRE 2011 01.03.12 A 30.03.12 

095.297-4 SILVANA MEDEIROS GURGEL DIAS 2011 02.04.12 A 01.05.12 

066.940-7 SONALI ROSADO C. R. N. DOS SANTOS  2012 02.01.12 A 01.03.12 

001.678-0 TATIANA MENDES CUNHA 2010 02.04.12 A 31.05.12 

001.625-0 TERCIO DE MIRANDA ROSADO FILHO 2012 02.07.12 A 31.07.12 

075.173-1 VALERIANO ALVES DA SILVA FILHO 2012 02.01.12 A 31.01.12 

154.784-4 VICENTE ALBERTO SEREJO GOMES 2012 01.02.12 A 01.03.12 

092.161-0 WASHINGTON ALVES DE FONTES 2012 01.02.12 A 01.03.12 

001.642-0 WERNER XIMENES HACKRADT  2012 02.01.12 A 01.03.12 

066.812-5 WILTON MARQUES DO MONTE LIMA 2011 02.01.12 A 01.03.12 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 15

  REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

  PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembléia, 

 

  COMUNIQUE-SE. 

 

  Gabinete da Procuradora Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, em Natal, 24 de novembro de 2011. 

 

 

 

 

 
Rita das Mercês Reinaldo 

Procuradora Geral 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 16

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 92/2010, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 
Contratante: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE. 
Contratado: FLASH VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ 
08.692.312/0001-15.  
Objetivo: Contratação empresa especializada 
especializada para execução dos serviços de vigilância 
humana armada, com a efetiva cobertura dos postos 
localizados nos anexos da Assembleia Legislativa do RN, 
nas condições previstas no Edital de Licitação Pregão 
Presencial n 013/2010 
Fundamentação: Art 65,§ 1º da Lei Nº. 8.666/93, com 
suas alterações posteriores.  
Valor Mensal: R$ 28.059,60 (Vinte Oito Mil, Cinqüenta e 
Nove Reais e Sessenta Centavos) 
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa – 3390-39 – 
Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica – Fonte – 
100 – Ação – 20010 
Vigência: 18/11/2011 à 19/11/2012 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 
Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal 18 de 
novembro de 2011. 
Contratante: Assembléia Legislativa do Estado do Rio 
Grande do Norte – Dep. Poti Junior– Primeiro-Secretário 
- Contratado: Flash Vigilância LTDA – CNPJ 
08.692.312/0001-15, representada pelo Sócio Gerente 
Geciliio Alves Gomes 
Testemunhas: Ednaldo Cortez Rocha Siqueira–365.900.294 

  -15 
            Maria Geilza de Medeiros–CPF 302.989.204-25                  

 
 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 

 

 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos da renovação 

contratual através de aditamento entre a Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte e a 

empresa FLASH VIGILÂNCIA LTDA, portadora do C.N.P.J Nº 08.692.312/0001-15 constante do Processo 

Nº. 738/2010 – Contrato Nº 092/2010, tudo fulcrado no que dispõe a Lei Nº. 8.666/93, com suas 

alterações posteriores. 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ 

AUGUSTO", em Natal, 18 de novembro de 2011. 

 

 

 

DEPUTADO POTI JÚNIOR 
Primeiro Secretário 

 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 17

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 015/2011 - FDM 
 

 

 

  O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas através da Resolução 053/2009.  

 

 

  RESOLVE: 

 

  Conceder ao funcionário PAULO ANTÔNIO DA SILVA BEZERRA, CPF/MF: 

019.760.414-57, matrícula 02.01757-1, Gerente de Operações Técnicas da Fundação Djalma Marinho, 1(uma) 

diária no valor unitário de R$ 197,58 (cento e noventa e sete reais e cinqüenta e oito centavos), 

destinada ao custeio com viagem ao Município de Florânia/RN na data de 25 e 26 de Novembro do corrente 

ano, tendo como objetivo a montagem dos equipamentos para gravação da Sessão Solene em homenagem, in 

memorian, ao Padre Cortez, conforme consta no memorando n.° 099/2011 – TV/AL. 

 

 Secretaria Geral da Fundação Djalma Marinho, em Natal, 18 de Novembro de 2011. 

 

 

 

 

 

   

CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 
Secretário Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 18

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 016/2011 - FDM 
 

 

 

  O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas através da Resolução 053/2009.  

 

 

  RESOLVE: 

 

  Conceder ao funcionário JOSÉ FERREIRA DA COSTA, N.º de CPF/MF 

229.614.534-53, Matrícula 0090108-3, motorista, 1 (uma) diária no valor unitário de R$ 

304,03(trezentos e quatro reais e três centavos), destinada ao custeio com viagem ao Município de 

Florânia/RN na data de 25 e 26 de Novembro do corrente ano, tendo como objetivo a montagem dos 

equipamentos para gravação da Sessão Solene em homenagem, in memorian, ao Padre Cortez, conforme 

consta no memorando n.° 098/2011 – TV/AL. 

 

 Secretaria Geral da Fundação Djalma Marinho, em Natal, 18 de Novembro de 2011. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 
Secretário Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 19

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 
 

EXTRATO DE 1º ADITIVO AO CONTRATO CARONA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2009 PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. 

PROCESSO: 131/2010           
CONTRATANTES: Fundação Djalma Marinho e Patrol Locação de Máquinas e Veículos 

 LTDA. 
OBJETIVO: Locação de veículos 
FUNDAMENTAÇÃO: art. 57 II, c/c art. 65, II, “d” da Lei N° 8.666/93 com suas 

 alterações 
VALOR ESTIMATIVO GLOBAL(REAJUSTADO): R$ 214.758,77 (duzentos e quatorze 
mil setecentos e cinqüenta e oito reais e setenta e sete centavos). 
VIGÊNCIA: 12 de Novembro de 2011 à 11 de Novembro de 2012. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.201 01.031.0100 21490 – 3.3.90.39 – Fonte 100 
Fundação Djalma Marinho, em Natal, 10 de Novembro de 2011. 
Testemunhas: Priscila da Escóssia Pegado Silva. CPF/MF 009.564.394-03 

                 Marcílio de Morais Dantas Júnior. CPF/MF: 068.815.764-55 
 

 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO – 2011 
 
 
 
 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições 

legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 131/2010, tudo fulcrado no 

que dispõe o art. 57, II c/c art. 65, inciso II, “d” da Lei nº 8.666/93, com suas alterações 

posteriores. 

 

 

 Fundação Djalma Marinho, Natal, 07 de Novembro de 2011. 
   
 
 
 
 
 

_____________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 20

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 2ª ADITIVO DO CONTRATO DE CESSÃO DE DIREITO DE USO DE SISTEMA DE 
PROTOCOLO 

PROCESSO: 056/2009 
CONTRATANTE: Fundação Djalma Marinho 
CONTRATADO: Top Down Consultoria LTDA. 
OBJETIVO: Cessão de uso de sistema de protocolo. 
FUNDAMENTAÇÃO: art. 57 IV, da Lei N° 8.666/93 com suas alterações. 
VALOR MENSAL: R$ 1.600,00 
VIGÊNCIA: 01 de Dezembro de 2011 à 30 de Novembro de 2012. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.201—21490 - 3.3.90.39 – 100. 
Fundação Djalma Marinho, em Natal, 16 de Novembro de 2011. 
Testemunhas: Priscila da Escóssia Pegado Silva. CPF/MF: 009.564.394-03 

                  Marcílio de Morais Dantas Júnior. CPF/MF: 068.815.764-55 
 
 

 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO – 2011 
 
 
 
 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições 

legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constantes da renovação contratual do Processo Nº 

56/2009, tudo fulcrado no que dispõe o art. 57, IV da Lei nº 8.666/93. 

 

 
Fundação Djalma Marinho, em Natal, 16 de Novembro de 2011. 
   
 
 
 
 
 
                         _____________________________________________________ 

CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 
Secretário Geral 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 21

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 007/2011. 
            
           
 
PROCESSO: 057/2008 PARTES: Fundação Djalma Marinho e Clip Produções LTDA. 
OBJETO: Reajuste Contratual com base em cláusula contratual VALOR: Valor 
mensal do contrato (reajustado) do Lote 01 R$ 232.892,97 (duzentos e trinta 
e dois mil oitocentos e noventa e dois reais e noventa e sete centavos) e 
do Lote 02 R$ 4.768,79 (quatro mil setecentos e sessenta e oito reais e 
setenta e nove centavos). Natal, 18 de Outubro de 2011. 
 

 
 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO – 2011 
 
 
 
 
 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições 

legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 057/2008, tudo fulcrado no 

que dispõe o Art. 65, inciso II, “d” da Lei nº 8.666/93 com suas alterações. 

 

 
 
 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 17 de Outubro de 2011. 
 
 
 
 
 ____________________________________________________ 
 CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 
                              Secretário Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.11.2011              BOLETIM OFICIAL 2812           ANO XXII        TERÇA-FEIRA 

 22

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO – 2011 
 
 
 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições 

legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 081/2011, tudo fulcrado no 

que dispõe o art. 59, parágrafo único da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

 
Fundação Djalma Marinho, em Natal, 17 de Novembro de 2011. 
 
   
 
 
 
 
 ______________________________________________ 
 CÍCERO ANTÔNIO M. TORQUATO DE ALMEIDA 

 Secretário Geral 
 

 
 
 
 

 
ATO HOMOLOGATÓRIO – 2011 

 
 
 
 
 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições 

legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 095/2011, tudo fulcrado no 

que dispõe o art. 8º do decreto Federal N.º 3.931 de 19 de Setembro de 2001 e art. 4º da Resolução N.º 

043/2008-TJ/RN de 10 de Setembro de 2008. 

 

 
Fundação Djalma Marinho, em Natal, 14 de Novembro de 2011. 
   
 

 
 
 
 

            ____________________________________________________ 
 CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

    Secretário Geral 


